

وطن فدای چوکی

موجودیت یک رهبری آگاه، دلسوز، وطنپرست، کارکن و کسیکه منافع ملی را بالاتر از منافع شخصی، سمتی، قومی، حزبی، گروهی و خانوادگی اش بداند، در هر کشوری، میتواند سرزمین مذکور به طرف شگوفایی، رفاه اجتماعی، ترقی و تمدن سوق دهد؛ و برعکس آن، رهبران تنبل، ناکارآمد، قانون شکن و مسامحه کار و کسی که منافع ملی را خائنانه فدای منافع شخصی قومی و گروهی اش کند، کشور به تباهی و بربادی رهنمون خواهد شد.

مثالهای از چنین رهبران متناقض در تاریخ گذشته و حال کشورهای بسیار جهان زیاد است، و در حال حاضر از کشورهای افریقای جنوبی و زیمبابوی در زمینه میتوان نام برد؛ که هر دو کشور تحت استعمار انگلیس بودند، ولی فقط با فاصله چند سال استقلال شانرا علل السویه از نگاه مناسبات اجتماعی - اقتصادی از بریتانیای کبیر باز گرفتند، چنانچه رهبری آگاهانه و با درایت نلسن ماندیلا و بعد هم ژاکوب زومتا در کشور افریقای جنوبی کشور مذکور یکی از ممالک پیشرفته و مطرح اقتصاد دنیا، به جهانیان معرفی نموده است. ولی ناکارآمدی و خودکامگی رابرت موگابی در کشور زیمبابوی باعث آن شد که مردم زیمبابوی با مشکلات زیاد عدیده در زندگی روزمره شان رو برو بوده و هم اکنون روزانه صد ها تبعه زیمبابوی جهت نجات از فلاکت زندگی و یافتن کار راهی کشور افریقای جنوبی میشوند.

متأسفانه که کشور عزیز ما از مدت سه دهه بدینطرف از عدم موجودیت یک رهبر ملی، آگاه، دلسوز، با دسپلین، فعال، متدین و پرهیزگار رنج میبرد؛ و در شرایط بسیار حاد کنونی درحالیکه مردم و کشور ما بامشکلات بسیار زیادی دست و گریبان اند، موجودیت و رویکار آمدن یک رهبر ملی، وطنپرست، قاطع و با دسپلین جهت نجات افغانستان از تباهی و بربادی کامل، بیشتر از هر لحظه دیگر ضروری و حتمی بنظر میرسد و درحالیکه تعداد زیادی از افغان های آگاه و وطنپرست چه در داخل افغانستان و چه در اطراف گیتی به این معقوله باور داشته و به آن می اندیشند، تعداد محدود دیگر هم مثل حامد کرزی، شرکا و همفکرانش تلاش دارند تا باغصب قدرت از راه های غیر قانونی صرف بخاطر منافع شخصی و گروهی، وطن و ملت را فدای چوکی نمایند.

طی هشت سال حکومتداری و دولتمداری حامد کرزی و ثبوت اینکه موصوف طی مدت زمان ذکر شده بهترین و طلایی ترین فرصت ها را جهت نجات مردم افغانستان از رنج، فلاکت و بدبختی، مفت و مجانی از دست داد؛ مردم افغانستان و جامعه جهانی بلاخره به این حقیقت تلخ پی برده اند که دولت امریکا طی کنفرانس بن بنا تشخیص و سلیقه حلمی خلیل زاد از میان صدها و هزاران افغان آگاه، با کفایت و وطنپرست بالای جناب حامد کرزی حساب، سرمایه گذاری و موصوف را به عنوان حاکم دولت افغانستان برگزید. بدون شک شکست های عمده ای که مردم افغانستان و جامعه جهانی روی مسئله افغانستان طی هشت سال اخیر متقبل گردیده اند؛ اگر یک طرف عامل آن مداخله کشورهای پاکستان، ایران و روسیه در امور داخلی افغانستان بوده است، طرف دیگر و عامل عمده آن موجودیت یک شخص کاملاً بی کفایت و بی خاصیت یعنی حامد کرزی در رأس دولت افغانستان بوده است، که افغانستان را با وجود ده ها میلیارد کمک سخاوتمندانه جامعه جهانی، بجای شگوفایی بطرف شکست و بدبختی رهنمون شد.

بکار بستن قلب بسیار بسیار گسترده از طرف تعداد معینی کاندیدان ریاست جمهوری افغانستان، بخصوص حامد کرزی و تیم وی، چیزی نیست که از نظر مردم افغانستان و جهانیان پنهان مانده باشد. ولی با این همه طوریکه به نظر میرسد با وجود همه شواهد و دلایل محکم و قوی ای که در مورد ارائه گردیده است حامد کرزی سعی دارد تا برای پنج سال دیگر خودش را بر ریاست جمهوری افغانستان ابقا نماید.

آنچه از دیده ها پنهان نمانده و بوضوح بملاحظه میرسد، اینست که حامد کرزی عملاً در تقابل با جامعه جهانی، حضور ناظران بین المللی را در کمیسیون سمع شکایات انتخابات زیر سؤال برده و میخواهد آنچه راکه نماینده های انتصابی خودش در کمیسیون مستقل انتخابات ریاست جمهوری و کمیسیون سمع شکایات انتخابات ریاست جمهوری فیصله نمایند، مورد تصویب ناظران بین المللی هم قرار گیرد؛ در غیر آن نظریات و تصاویب ناظران بین المللی در کمیسیون سمع شکایات انتخاباتی را دست درازی خارجی ها در امور داخلی افغانستان قلمداد نموده و میخواهد آنرا شدیداً زیر سؤال ببرد ولو اینکه نظریات و تصاویب ناظران مذکور بیطرفانه هم باشد. چنانچه حضور تعدادی از مفسران سیاسی و استادان پوهنتون کابل بنا به خواست تیم حامد کرزی در تلویزیون ملی ضمن مصاحبه و توجیه اینکه نظریات و فیصله های ناظران بین المللی در کمیسیون سمع شکایات انتخابات دست درازی در امور داخلی

افغانستان و غیر قابل قبول می باشد، خود میرساند که حامد کرزی و تیم متقلب اش در صدد چرب کردن دستان بسیاری اند تا نتایج انتخابات را به نفع خودشان رقم بزنند. ولی آقای کرزی و تیم متقلب اش آنوقت ها را فراموش نموده اند که در کنفرانس بن علی الرغم اینکه جناب شان در مقابل آقای عبدالستار سیرت ۲ مقابل ۹ بازنده شده بود و فقط با اعمال دست قوی امریکایی ها و خواست خلمی خلیل زاد برنده اعلان شد، و باز هم در هنگام تدویر لویه جرگه سال ۲۰۰۲ با وجود آنکه عامه مردم افغانستان طرفدار آن بودند تا محمدظاهرشاه، پادشاه سابق دوباره به قدرت باز گردانیده شود ولی جناب شان باز هم بنا به اعمال قدرت امریکایی به اساس نظریه خلیل زاد به حیث رئیس دولت انتخاب شد، و ثانیاً در انتخابات سال ۲۰۰۴ باز هم همان ساخته کاری های خارجی ها بود که جناب شانرا با وجود تمام بی کفایتی شان برای مدت پنج سال به عنوان رئیس جمهور بروی شانه های مردم افغانستان سوار نمود.

مگر در انتخابات اخیر، حامد کرزی با درک اینکه، دیگر امریکایی ها و جامعه جهانی وی را بی کفایت و عامل عمده فساد اداری و بی نظمی در دستگاه دولت افغانستان تشخیص داده، و دیگر از وی حمایت نخواهند کرد، موصوف با طرح تقلب سنجیده شده و پلانیزه شده، خواست مردم افغانستان و جهانیان را فریب داده و آنها را در مقابل عمل انجام داده شده "چون نصب دوباره خودش از روی تقلب برای پنج سال دیگر بریاست جمهوری افغانستان" قرار دهد. که سلسله این XXXX و تقلب پلانیزه شده حامد کرزی از چشمان تیزبین هموطنان ما پنهان نمانده و نخواهد ماند و طوریکه به نظر میرسد جناب کرزی اندرین راه دست ها و ناف های بسیاری را تا سطح ملیون دالر چرب نموده است؛ چنانچه اعلان مرحله به مرحله نتایج آرای انتخابات از طرف کمیسیون مستقل انتخابات و آماده کردن ذهنیت ها برای پذیرش بُرد حامد کرزی را میتوان ثبوتی دال برین مدعا دانست. و از طرف دیگر بعد از آنکه نتایج ۹۱ درصد آرا توسط کمیسیون مستقل انتخابات ریاست جمهوری اعلان گردید و حامد کرزی باکسب ۵۴ درصد آرا کاندید پیشتاز معرفی گردید، کنفرانس خبری بعد از ادای نماز عصر و نزدیک به ساعت افطار از طرف کمیسیون مستقل انتخابات ریاست جمهوری با شرکت خبرنگاران داخلی و خارجی بر گزار، تا داوود علی نجفی رئیس دارالانشای کمیسیون مستقل انتخابات به سوالات خبرنگاران جواب بگوید، ولی بعد از آنکه موصوف با سوالات ناراحت کننده از طرف خبر نگاران روبرو گردید؛ که جواب آن تشت رسوایی کمیسیون مستقل انتخابات را از بام پائین می آنداخت، جناب نجفی فوراً به بهانه افطار کنفرانس را معطل قرار داده و بعد از افطار هم کنفرانس مذکور دنبال نگردید؛ و همچنان در مباحثه ای که از طرف تلویزیون شبکه جهانی آریانا با گرداندگی نصیر فیاض و حضور رمضان بشر دوست و داوود علی نجفی میبایست دایر گردد، چوکی آغای نجفی تا اخیر مباحثه خالی بود زیرا نجفی صاحب اینرا کاملاً میدانست که شرکت در چنین یک مباحثه آنها با حضور بشردوست و با درک اینکه بشردوست کسی نیست که منافع ملی را با هر منافع دیگری معامله کند و بدون شک چلو صاف کمیسیون مستقل انتخابات و شخص نجفی را از آب بیرون خواهد ساخت؛ صلاح دید که از خیر چنین یک مباحثه در حضور داشت بشردوست، بگذرد.

همزمان با این اظهارات چند پهلوی آقای نورمحمد نور سخنگوی کمیسیون مستقل انتخابات، ضمن گفتگو با شبکه های مختلف تلویزیونی و رادیوی خود میرساند که اعضای انتصابی کمیسیون مذکور به وظایف داده شده شان در مقابل استاد متقلب شان خوب و صادقانه عمل مینمایند. چنانچه آقای نور ضمن پرسش و پاسخ با برنامه صدای شما - رادیوی بی بی سی گفت که: تعدادی از فلم ها و ویدیوهای که نشانگر تقلب تیم حامد کرزی در جریان روز انتخابات می باشد، ساختگی اند؛ ولی آغای نور شاید اینرا بدانند که ویدیوی اظهارات حاجی محمد بریز از مشران قوم بریز ولسوالی شورواک ولایت قندهار، که از سایت بخش فارسی بی بی سی آنلاین گردید، به هیچ وجه نمیتواند ساختگی باشد، و آیا همین یک سند بسیار معتبر که واضحاً حامدکرزی را متهم به تقلب و دزدی حدود بیست و نه هزار رأی بنام ساکنان ولسوالی شورواک ولایت قندهار مینماید، کافی نیست که جناب کرزی سلب صلاحیت شده و به محکمه معرفی گردد.

خلاصه اینکه تعدادی از کاندیدان چوکی ریاست جمهوری افغانستان جهت رسیدن به چوکی مذکور واضحاً دست به تقلب زده اند؛ که تقلب کاری جناب حامد کرزی در مورد کاملاً ثابت، و شک و شبهاتی هم در حد ثبوت در مورد تقلب کاری جناب داکتر عبدالله وجود دارد. بناً از نگاه حقوقی و قضایی هر دو کاندید مذکور بایست سلب صلاحیت گردیده و جهت احترام به مردم افغانستان به محکمه معرفی گردند؛ بناً اگر کمیسیون سمع شکایات انتخابات ریاست جمهوری افغانستان و ارگان های قضایی و حقوقی افغانستان در مورد واقعاً صادقانه عمل نمایند؛ بایست برنده سوم انتخابات ریاست جمهوری افغانستان یعنی محترم داکتر رمضان بشر دوست برنده انتخابات اعلان گردیده و بحیث رئیس جمهور افغانستان تعیین گردد.

ولی طوریکه به نظر میرسد تعدادی از صاحب نظران در داخل و خارج از افغانستان اظهار میدارند که بایست روند دوم انتخابات با شرکت حامد کرزی و داکتر عبدالله برگزار گردد. در اینجا صریحاً باید اظهار کرد که برگذاری روند

دوم انتخابات ریاست جمهوری افغانستان، آنهم با شرکت دو کاندید متقلب و اضحاً ظلم صریح در حق مردم افغانستان و زیر پا گذاشتن صریح قانون و عدالت میباشد.

از جانی هم ، همه میدانند که در انتخابات ریاست جمهوری افغانستان مبلغ ۲۲۰ ملیون دالر به مصرف رسید که تمام پول مذکور را جامعه جهانی تقبل و پرداخت نمود؛ حالا معلوم نیست که جامعه جهانی با در نظر داشت اینکه تقلب حامد کرزی در روند اول انتخابات اذعان عامه جامعه جهانی را بخصوص در کشورهای غربی سخت تکان داده است، باز هم همین مقدار پول را در روند دوم انتخابات بمصرف خواهد رسانید و یا خیر؟ و آیا کدام اطمینانی و گرانتی وجود دارد که در روند دوم انتخابات حامد خان کرزی و داکتر عبدالله خان عبدالله باز هم دست به تقلب نزنند؟ و گذشته از آن چه کسی میتواند خاطر جمع باشد که در هنگام دور دوم انتخابات باز هم طالبان کرام دست به اعمال تخریبی چون، بم گذاری، حملات راکتی، عملیات انتحاری و غیره تخریبیات نزنند و باز هم جان ده ها هموطن بیگناه ما را نگیرند؟

از طرف دیگر، در جریان کمپاین انتخابات ریاست جمهوری افغانستان میان چهل و یک کاندید، معلوم گردید که کدام یک کاندید در فکر خیر و سعادت مردم افغانستان و خدمت صادقانه به مردم افغانستان است ، و چه کسانی برای معامله خود را کاندید نموده بودند، و کی ها هم میخواستند از این راه شهرت کمایی کنند که در این میان صداقت و جدیت کاندیدانی چون هریک محترم داکتر رمضان بشردوست، محترم داکتر اشرف غنی احمدزی ، محترم معتصم بالله مذهبی و محترم میرویس یاسینی از دید چشمان هموطنان وطنپرست، ملی گرا، و آرمان گرای ما پنهان نمانده است.

بنابراین لازم به نظر میرسد که در چنین یک شرایط حساس تاریخی و در حالیکه سرزمین تاریخی افغانستان با تهدید های جدی تا سرحد تجزیه و نابودی روبرو است، بجای راه انداختن دور دوم انتخابات که تدویر آن بشکل واقعی و منصفانه ناممکن به نظر میرسد، لویه جرگه تاریخی و عنعنوی مردم افغانستان هر چه زود دایر و در آنجا از میان دو کاندید برنده سوم و چهارم انتخابات ریاست جمهوری افغانستان، یعنی محترم داکتر رمضان بشردوست و محترم داکتر اشرف غنی احمد زی – یکی را به حیث رئیس جمهور و دیگری را به حیث معاون رئیس جمهور انتخاب و تعیین نمایند.

در خاتمه بایست اکیداً خاطر نشان ساخت که با ادامه شرایط سخت و ناگوار فعلی ، اگر سکان رهبری کشتی شکسته افغانستان به یک شخصیت شناخته شده ملی، وطنپرست، قاطع ، با اراده و با دسپلین چون داکتر رمضان بشردوست سپرده نشود؛ این کشتی شکسته دیر یا زود غرق و تجزیه خواهد شد.

پایان